CTraditio ut si rem corporalem trado: quasi traditio si tradō
rem incorpoream. Nam ita h̄z locū publici, que dat in locum
rei vend. pro quaī traditione sicut p̄ vera vt. l. si traditionē t. l.
si ego. s. i. ff. de pub. **E**nō domino ex causa habili ad dñiūz
transferendū: q̄ si a vero dño dñiūm trāfserat et haberet locū
rei ven. directa: ergo non haberet locū publi. que datur i locū
rei vend. directe. **E**ccl̄erum est q̄ vſucapio non sit cōpleta q̄
si vſucapio eset cōpleta si est res mobilis haberet rei vendi. dir
rectam. Si imobilis haberet rei ven. vtilēt: et ideo non haberet
locū publi. vt. l. i. ff. de publ. **M**odo sequitur videre cōtra
quē detur et datur cōtra quēlibet possessorē p̄ter q̄ p̄tra dñm.
Nam exceptio veri dominij exclud. publ. vt. l. p̄. et vlt. ff. d̄ pub.
et l. mandatum distractōdorum seruorum. ff. mā. tamen ē inue
nire q̄ fallit in. v. casibus in quibus publ. datur contra dñm.
Primus est ego non dñs vendidi tibi rem alienam bo. fide
ementi verus dominus veniens ad mortē instituit me h̄f dem
ita q̄ cepi haberet dominij rei q̄ post puenit ad me agis pub.
debes obtinere q̄ tu habes cām a me et teneor tibi de cuictione
ut habuistis in tribus locis in. l. si a ticio d̄ rei ven. t. l. si a ticio
de excep. rei vend. t. l. apud celsum. s. i. si a ticio. ff. de doli. excep.
Preterea fallit in secūdo casu. **N**onamus q̄ ego vendidi
rem alienam et tradidi post venditionē verus dñs incepit age
re cōtra te et succibuit q̄ non potuit probare dñiūm: lata sūia
possessio puenit ad eum agis cōtra eum pub. debes succubere
iste est casus in. l. si quis rem de excep. rei iudi. **I**tem fallit in
tertio casu tu possideas bo. s. i. quēdam seruūm alienū ille seruū
debit mihi dānum: q̄ icidit arbores meas egi contra te nor
ali et dīstī cū mihi p̄ noxa. possio postea rediuit ad dñm: ago h̄
eum publ. debeo obtinere. q̄ si egissem cū domino norali v̄l op
portuisset q̄ emendaret dānum vel daret seruum p̄ noxa. vt. l.
si norale. s. vlt. t. l. generaliter. ff. d̄ noxa. **I**tem fallit i quar
to cāu dominus mea minabatur ruinam aliquis vicinus peti
sibi caueri de domino infec. a bo. s. i. possessorē: et q̄ non cauebaē
missus est in possessionem ex secundo decreto: possessio postea
peruenit ad me: datur illi publi. h̄ me; vt. l. tamini infec. s. non
solum. ff. de damno infec. **P**reterea fallit in quinto māda
ui p̄cur. meo q̄ venderet tibi rem meam post h̄ctam venditio
nem et ante traditionem p̄hibui sibi ne tradat ipse processit ul
tra et tradidit h̄z non transferat dominum tamen compet. illi
publ. contra me dominum: vt. l. si quis prohibuerit. ff. de publ.
Modo restat videre vtrum publ. detur rōne dominij vtilis:
vel quasi dominij: dicunt quidam et v̄f mihi q̄ in ista opi. sit
Ros. et glo. i. l. cum postulassem. s. damni. ff. de damno infec.
et dicunt q̄ ille qui habet publ. habet vtile dominium: sicut enim
dominium directum competit et causa rei ven. sic vtilis et
causa publ. **I**n veritate non intelligūt quod dictū. **P**ri
mo q̄ ille qui habet vtile dominium admittitur contra dñm
vt. l. s. q̄ ait. ff. de superfi. habuistis in. l. i. ff. si ager vec. Ergo
cum ille qui proponit publ. non admittitur h̄ dominum. Seq̄
q̄ tc. Respondeatis vos si potestis. **P**reterea probatur h̄
sic. Et ad istud respondetur ita male sicut ad illud: ille qui p̄scri
bit rem imobilem spacio. t. vel. xx. an. habet vtile dominium et
propterea h̄z vtilem in rem: vt. l. si quis in prin. C. d̄ prescrip.
xx. vel. xl. an. si inciperem vſucapere et haberem vtile domini
um ante vſuca. completa: ergo vſuca. completa nihil iduceret
et tamen inducit. **P**reterea. l. dicit q̄ ante vſuca. completa
habet locum publ. cum ante non h̄eat vtile dominium: vt. l. si q̄s
emptionis: et ideo vos habetis diceſ q̄ tria sunt dominia quo
rum vnum non est alterum. **D**ominium directum vtile
et quasi dominium propter directum datur directa rei ven.
propter vtile vtilis: vt. q̄ emp̄bitota superficiarius vel qui p̄
scripsit spacio. t. vel. xx. an. qui habet quasi dominium h̄z publ. i
hoc non erretis: h̄z aliquando viderim multos errare. **O**r. q̄
liter debeat formari libellus in publ. valde bene d̄ hic in glo.
tamen non seruatur. Sed seruatur ille modus qui est reproba
tus. **U**no modo sicut dicunt quidam et male. Ego h̄ talez ad
talem rem quam dico me vſucepisse: q̄ ter. dicit eam rem. tc.
In veritate istud nihil valz: q̄ nil simile idem: vt. l. q̄ nerua
depo. let ista dicit q̄ perinde d̄z vendicare ac si vſucepisse: ergo
nō. similitudinem ad petitionē: illius q̄ vere vſucepisset. **P**re
terea publ. dat anq̄ vſucapio sit p̄pleta si dico me vſucepisse: et
propono publi. ergo sum mihi contraria: ergo debeo repellere
vt. l. minor. C. si fu lib. ecē iussus fuerit. **P**reterea alij dicit
alij et p̄cius et iō p̄probaf p̄ eūdē modū: ago h̄ talē: q̄ dico eum
possidere talē rē quā dico meā: cū publ. def ad similitudinem
vēi dñi. **A**lio mō formā: et iste mod̄ p̄baſ de p̄fuctudine et

per vdeclarationē extra de re iudi. c. abbate sane. ago h̄ talez ad
rē talē quā dico ad me p̄tinere iure dominij vel q̄si. Iste mod̄
sem̄ p̄uaſ. Et tamē reprobaſ per glo. et recte. q̄ p̄ hoc q̄ dico
ad me p̄tinere iure dominij intēto rei vē. p̄ hoc q̄ dico q̄si do
minū p̄pono publ. Et iste due sunt diuersē et iō nō possūt sil
p̄poni. l. nemo ex his. s. quoq̄. ff. de regi. iu. **P**reterea et ad
ueritas vñ ar. l. gl. nō ponat q̄ cofundit mirabilis illū libel
lum. Et hoc solūt quandā q̄onē quā inicēdebā facere: nō tū fa
ciam ne afficiam vos tedio. **R**ei vend. et publi. sunt contra
zie inspecta origine et equipollentes in effectu per publicianaz
dico me non dominum per rei vendi. dico me dominum. S;
inspecto fine p̄ vtrāq; dico mihi debere restituī sicut est videre.
Preterea fallit in secūdo casu. **N**onamus q̄ ego vendidi
rem alienam et tradidi post venditionē verus dñs incepit age
re cōtra te et succibuit q̄ non potuit probare dñiūm: lata sūia
possessio puenit ad eum agis cōtra eum publ. debes succubere
iste est casus in. l. si quis rem de excep. rei iudi. **I**tem fallit in
tertio casu tu possideas bo. s. i. quēdam seruūm alienū ille seruū
debit mihi dānum: q̄ icidit arbores meas egi contra te nor
ali et dīstī cū mihi p̄ noxa. possio postea rediuit ad dñm: ago h̄
eum publ. debeo obtinere. q̄ si egissem cū domino norali v̄l op
portuisset q̄ emendaret dānum vel daret seruum p̄ noxa. vt. l.
si norale. s. vlt. t. l. generaliter. ff. d̄ noxa. **I**tem fallit i quar
to cāu dominus mea minabatur ruinam aliquis vicinus peti
sibi caueri de domino infec. a bo. s. i. possessorē: et q̄ non cauebaē
missus est in possessionem ex secundo decreto: possessio postea
peruenit ad me: datur illi publi. h̄ me; vt. l. tamini infec. s. non
solum. ff. de damno infec. **P**reterea fallit in quinto māda
ui p̄cur. meo q̄ venderet tibi rem meam post h̄ctam venditio
nem et ante traditionem p̄hibui sibi ne tradat ipse processit ul
tra et tradidit h̄z non transferat dominum tamen compet. illi
publ. contra me dominum: vt. l. si quis prohibuerit. ff. de publ.
Modo restat videre vtrum publ. detur rōne dominij vtilis:
vel quasi dominij: dicunt quidam et v̄f mihi q̄ in ista opi. sit
Ros. et glo. i. l. cum postulassem. s. damni. ff. de damno infec.
et dicunt q̄ ille qui habet publ. habet vtile dominium: sicut enim
dominium directum competit et causa rei ven. sic vtilis et
causa publ. **I**n veritate non intelligūt quod dictū. **P**ri
mo q̄ ille qui habet vtile dominium admittitur contra dñm
vt. l. s. q̄ ait. ff. de superfi. habuistis in. l. i. ff. si ager vec. Ergo
cum ille qui proponit publ. non admittitur h̄ dominum. Seq̄
q̄ tc. Respondeatis vos si potestis. **P**reterea probatur h̄
sic. Et ad istud respondetur ita male sicut ad illud: ille qui p̄scri
bit rem imobilem spacio. t. vel. xx. an. habet vtile dominium et
propterea h̄z vtilem in rem: vt. l. si quis in prin. C. d̄ prescrip.
xx. vel. xl. an. si inciperem vſucapere et haberem vtile domini
um ante vſuca. completa: ergo vſuca. completa nihil iduceret
et tamen inducit. **P**reterea. l. dicit q̄ ante vſuca. completa
habet locum publ. cum ante non h̄eat vtile dominium: vt. l. si q̄s
emptionis: et ideo vos habetis diceſ q̄ tria sunt dominia quo
rum vnum non est alterum. **D**ominium directum vtile
et quasi dominium propter directum datur directa rei ven.
propter vtile vutilis: vt. q̄ emp̄bitota superficiarius vel qui p̄
scripsit spacio. t. vel. xx. an. qui habet quasi dominium h̄z publ. i
hoc non erretis: h̄z aliquando viderim multos errare. **O**r. q̄
liter debeat formari libellus in publ. valde bene d̄ hic in glo.
tamen non seruatur. Sed seruatur ille modus qui est reproba
tus. **U**no modo sicut dicunt quidam et male. Ego h̄ talez ad
talem rem quam dico me vſucepisse: q̄ ter. dicit eam rem. tc.
In veritate istud nihil valz: q̄ nil simile idem: vt. l. q̄ nerua
depo. let ista dicit q̄ perinde d̄z vendicare ac si vſucepisse: ergo
nō. similitudinem ad petitionē: illius q̄ vere vſucepisset. **P**re
terea publ. dat anq̄ vſucapio sit p̄pleta si dico me vſucepisse: et
propono publi. ergo sum mihi contraria: ergo debeo repellere
vt. l. minor. C. si fu lib. ecē iussus fuerit. **P**reterea alij dicit
alij et p̄cius et iō p̄probaf p̄ eūdē modū: ago h̄ talē: q̄ dico eum
possidere talē rē quā dico meā: cū publ. def ad similitudinem
vēi dñi. **A**lio mō formā: et iste mod̄ p̄baſ de p̄fuctudine et

cum tunc: et ideo assumit nomen pretoriceste est casus et ibi si
militur aliquantulum in glo. in l. cœlio. s. item si ex pluribus
et l. si plurimi in prin. ff. de nox. **C** De actio. como. quida; di-
cunt qd est prætoria qd prætor posuit edictum suum nihil est sic
et. vt. l. in como. s. sicut. ff. como. actio est civilis non prætoria:
hoc intendunt glo. tamen aliqua ratione deficiunt: et ideo vide
te cas. **Dy.**

Rursum ex dinero.

s. iste dicit qd actio
vsucapione rescisa intra annum utile est in rem et introducta
est de iure prætorio sive ab his vsucapiat rem pñtis sive ecôtra.
C s. iste est bene aduertendus: qd tractat de quadam materia
satis ignota. **E**t in qua glo. variauerunt ocs: tractat enim
de materia rescisorie actionis. **C**ausa est apertus et l. sit val
de facilis: et l. s. planissima. **C**lamē erit opus aduertere circa
materiam: qd aliquantulum materia est dubia. Imo satis: tñ
per. vi. vel. vii. qdnes expediam totam materiam: et dicā vnu
argu. per aliud exita qd omnia intelligetis postea clare: vos bñ
scitis qd hoc anno fuit plene tractatum in. l. i. et in pluribz alibi
ff. qui. ex. ca. ma. qd sicut ille cuius res vsucapitur tempore absen-
tie per presentem potest postulare restonem: et restone postulata
pot intentare rescisoriam. Sic eō: ppea non est dubitatio sicut
enim restō datur absitō p presentem sic eō. vt. l. i. et in pluribz
alibi. ff. qui. et ca. ma. **C** Adhuc plus aduertatis vnum verbū
qd glo. loquuta est ex habundanti aliquantulum: qd glo. n. opos-
tebat istud ponere. **C** Aut tractatur de restone concedenda ab
senti h absentem. **C** Aut econtra. **P**rimo casu habet locuz
distinctio absentiarum et qua cā fuerit absens ille qui potest
restitui vitrum ex cā necessaria tantum vel probabili tantum:
vel probabili et necessaria vel ex cā voluntaria: qd si ex cā nec-
essaria tantum vel probabili tantum vel necessaria et probabili
pot petere restō. Si ex cā voluntaria denegatur restō: vt. solet no-
tari in. l. vi. ff. de in. i. n. restō. et in pluribus partibus: et id non est
curandum ad pñs. **C** Secundo cāu non habet locum distinctio
qd ex quacunqz cā sit absens debet presenti concedi restō. vt. l.
item ait prætor in prin. t. s. i. t. l. se. ff. qui. ex. ca. ma. **C** Cum er-
go. s. iste tractet de vtroqz cāu oꝝ qd dividatur in duas partes
vñqz ad. s. item si quis. **C** In prima loquitur de restitutione
cedenda presenti h absentem. **C** Secundo econtra: secunda in
ver. qd genus. **H**oc premisso pñz cāus in terminis. **P**roba-
mus ergo cāum ita et erit facilis valde: et illud quod dicā vno
intelligetis in alibi: quod dicam in re mobili et intelligetis si re
imobili. **C** Quidam nomine Sempronius emit quendam li-
brum meum a quodam non domino bo. s. et per traditionem
recep. ita qd cepit vsucapere t. pro emptore. **C** An vsuc. kōple-
ta iuit ultra mare: vel pro negotiis rei pub. vel vt saluaret ani-
mam vel alia de cā fuit captus a saracenis et compleuit vsuca-
pionem. vsuca. completa rediit: volo agere h eum et recuperare
librum: dubitatur an possim et quo iure et vñqz ad quod tēpus
R̄hidetur qd ego possim petere restonem in integrum. j. anuz
utilem et impetrata restone intētare rescisoriam et recuperare
librum. **C** Secundo dicit Sempronius erat absens recipi. cā
iuit ultra mare ex existente ultra mare emi librum suum. Et
per traditionem recipi a quodam quem credebam dominum:
vsuca. completa rediit vult agere h me et recuperare librum: du-
bitatur an audiatur et quo iure: et infra qd tempus: et responde-
tur eodem modo qd tc. **E**x diverso qd. s. vsucapio non erat
completa cum tractaretur de pub. et tñ perinde vendicatur res
ac si vsucapta essz: hic eō res que est vsucapta habetur pro non
vsucapta: et perinde petitur ac si vsucapta non esset. **E**x di-
uerso. id est econtra ad casum precedentem. **C** Hostium rel-
er quacunqz causa abesset sicut dixi ante positionem cāus: et p-
ptera phylaterie quas glo. ponit quantum ad istum cāum ni-
bil operantur. **C** In secundo casu locum habet illa distinctio
C Hostium vel latronum quantum ad istum cāum qd nō re-
fert qd tractaretur de restone concedenda ḡa absentie. S; qd
tractatur de aliis effectibus distinguuntur qd captus a latrōibz
pot condere testif. l. qui a latronibus. ff. de testa. captus ab
hostibus perdit ea que sunt iuris ciuilis: et factio testamenti ē de
iure ciuilis: id tc. Plus dico obides datia pplo vñ ab hostibz
nō pñt pñf testif. l. ciqz apd hostes t. l. lege cor. t. l. obides
ff. de testamētis. **C** Tūc. i. et eo tēp quo abesse desit. **C** Annū
utilem: hodie loco huius daf quadrienniū pñtū: et ideo qd
ad hociura. C. corrigit iura instōnum vt. l. s. pñuacuā. C. de tem-
poribus in integrū resti. S; quantum ad aliud illud qd tracta-
tur insti. de anno utile nō corrigitur per iura. **C** Rescisa per

restonem qd primo postulatur restō et ea postulata et cōcessa re-
scidit vsucapio et intenta rescisoria qd df rescisoria qd pcedit ad
restonem qd vsucapione rescidit vñ non credatis qd rescisoria sit
magistrale nomen legis tñ non est pñrium nomen actionis s; z
cognomen: vt. l. nec non. s. ex. pñ. ff. qui. ex. ca. ma. **C** Non vñ
cepisse. i. pro nō vsucapiēte haberi non vñco pñmittat mē
turi. **C** Ob id qd habetur pro nō vsucapiēte. **C** Posseſſor: buſ
usqz de restitutione cōcedenda presenti cōtra absentem: medo
sequitur econtra. **C** Latiōri vt. l. sed si per prætorē. s. aduersus
t. s. item inquit prætor: vt. l. sc. t. l. nec non. ff. et qui. cau. ma.
C Simili ne absentia noccat: qd absentia cuiusqz nō dñ alii no-
cere df in regula iuris. **C** Or. premisso casu exposita littera ad
ueratis bene p ordinem vt intelligatis istaz materia forte nū
qd intellexisit ita late nec intelligetis sicut modo in illa pte in
uenietis ita late notatu: sicut ego dicam bene vidi ego multas
ciancas tamen non cōtinent veritatem. **C** Primo ad decla-
rationē ter. ponā quādam op̄i. satis facile postea formabo. vi.
vel. vii. qdnes et ille declarabit materia istaz torā et in illis ego
allegabo breuiter: tamen expediret stare multū qd glo. variant.
C Or aduertatis ter. iste videtur ponere qd ille qd peruenit i po-
testatē hostium possit vsucapere rem alienaz: qd dicit qd resti-
tutio datur. Sed videtur qd nō possit vsucapere: et ideo non est
possibile qd restitutio detur qd restō nō datur nisi vsucapio cō-
plēta vt. l. nec vñlē. ff. q. ex. ca. ma. Si vsucapio nō pcessit: ergo
superuacuo postulaf restō. **C** Modo aduertatis qualiter nō pot
vsucapere qd lege cauetur qd ille qui ab alio possidetur non pot
rem alienā possidere vt. l. homo liber. s. quicquid. ff. de acq. rec-
do. t. l. cum hered. s. in hie. ff. de acquir. posses. et ar. ad idem de
adulter. sic euenerit cū multis similibus: ille qui capitur ab ho-
stibus pducitur in potestatē et dñum hostium vt. s. de iure
plo. s. l. s. i. t. l. seruorum. ff. de statu. ho. ergo desinit possidēt oia
que possidebat: ergo nec vsucapit qd sine possessione vsucapio nō
procedit vt. l. iii. t. l. sine possessione. ff. de vñc. ergo superuacuo
postulatur restitutio: qd cōsulit de iure cōi per dir. rectam rei
ven. In absente simpliciter non capto ab hostibz oppositio sim-
pliciter non procedit: qd ille pot rem meā portare si ē mobilis.
Item relinquere domi: si ē imobilis pot retinere cīmēz posses-
sionē aio vt. l. clā possidere. s. qui ad nūdinas. ff. de acquir. poss.
t. l. iii. s. ncrua. e. ti. Si habet cīmē ergo mediātē cīmli potest
vsucapere: qd ea mediante potest vsucapio inchoari continuari
et cōpleri vt. l. serui et filii. s. vlti. ff. de sur. t. l. s. per seruū qui
in fuga. ff. de acquir. poss. Sed in eo qui erat captus ab hostibz
quomodo procedere potest: hoc anno habuistis multoties i. ff.
nouo. Si ille qui possidebat ante vñc. cōpletam captus fuit.
C Aut possidebat p se vel p filium vel p seruum extra cām pe-
culiare et tunc inter rūpitur vsucapio vt. l. si is qui in prin. ff.
de vñc. **C** Aut ex cā peculiari et tunc bene procedit: etiā du-
rante capiūtate patris vel domini vt. e. l. si is qui. s. i. t. l. intel-
ligo. s. facie. ff. de cap. et post. re. **C** Hoc verum qdūtū ad fictio-
nem non quantum ad veritatem qd ipse non possidet: nec potest
dici p alium possedisse. Sed ius singit si redat qd videatur om-
ni tēp possedisse: si non redat qd heres suis videat omni tēpof
possedisse et vsucapionem cōtinuisse. **C** Modo soluta oppositio
ne procedo ad questionē per ordine. **C** Et prima est valde fa-
ciliſ. **C** Quo iure postuletur restitutio. **C** Ego non quero de
restitu. minorū qd certū est qd illa postulatur iudi. offi. vt. l. qd si
minor. s. ex. edicto. ff. de minor. **C** Tamen ego quero dñ illa
restone quā petunt absentes cōtra presentes et econtra et vñus
absens cōtra aliū qd non solum absens restituitur ptra presen-
tem et ecōtra sed etiam absens vñ cōtra alium vt. ff. qui. ex. ca.
ma. l. vlti. **C** Quidam dixerunt de hoc inuenieris plo. in. l. ab
hostibus. s. sed qd simpliciter. ff. q. ex. ca. ma. qd postulaf iure ac-
tionis qd proponam ipso iure act. **C** Rescisoriam que ipso iure
datur p. l. et ista op̄i. videtur probari in. l. ab hostibus. C. de cap.
tamen nihil est et fatua ē opinio qd lex dicit qd restones que dā-
tur maioribus procedunt eo iure quo restitutions que dātūt
minoribus vt. l. superuacuam. C. de tempo. in. integ. restit. Sed
restitutions que cōceduntur minoribz conceduntur p officiū
iudi. vt. l. qd si minor. s. vlti. ff. de mino. **C** Secunda questio erit
et in ista est alteratio valde longa in. l. quo tempore. C. de resti.
mi. t. l. ab hostibus. s. sed qd simpliciter. ff. qui. ex. ca. ma. **C** An cō-
cedatur restitutio post modicum tempus. In hoc fuit op̄i. die
qd sicuit datur restitutio qd res vsucapit me absentē ita. j. mo-
dicum tempus post dñ cōpono sarcinulas. quero aduocatus: p
duco hospitium: quia illud modicum tempus debet pro absen-
tia reputari vt. l. ab hostibus. s. sed qd simpliciter. **C** Sed an cō-

cedatur restitutio post modicū tps. In hoc fuit magna alteratio antiquorum doctorum et adhuc hodie sunt multa ar. pro et ptra. Non nos sequimur opī glo. Quātum ad hoc dicebat. d. Et argumentabat valde bñ q̄ iō restō denegat tibi q̄ pōt̄ ti bi negligētia īputari ita cauet in. Illa q̄ ñtinuaf cū. h. s. l; q̄ simpliciter negligentib⁹ enim tc. Sed iste negligit postulare restō nean cū posset postulare de iure coi. Preterea probatur pro quodā arg. in veritate satis bonū: q̄ pōt̄ iudici p̄co. Is qui de statu suo litigat postulare nō pōt̄ restōne ppter vſucapio nem q̄ currit ptra cū: q̄ dū litigat p̄ libero hētū vt. l. ii. ff. q. ex. ca. ma. Ergo vbi negligētia dephendit ibi restō denegatur. Illus videſ cāus domus alicuius militis minabat ruinā petū mibi caueri dām. in ſec. et q̄ nō cauebat missus ſum in poſſeſſionē et primo et ex ſcō decreto vult postulare restōne diſtinguit. Aut eſt abſis et pōt̄ restitui. Aut nō erat abſis et tūc imputat ei q̄ dephendit in negligētia vt. l. ab. hōſtibus. h. dāni. ff. quibus ex. cā. ma. Si restō denegat militibus pp̄ negligētia: rōne dāni q̄ in preſentia patiūtur. Multo forti us quibusq; alijs. In contrarium pro opinione. d. Bul. cōtra. M. et hanc opī approbant glo. vbiq;. Quia cauetur in le ge q̄ tēpore. C. de resti. mili. Aduertatis vos nescietis adi cere niſ adiuerſatis bene ſcire; ego aduereſ incontrarium. Dicitur ibi q̄ tpe militie poſſeſſum eſt de bonis alicuius recuperari potest p̄ reſtitutionem: ita q̄ tēpus absentie nocere non d̄z ergo non ſequitur q̄ ſit vſucaptum. Cum ergo non ſit vſucaptum ergo reſtitutio dari non debet. Ergo concludit gl. Ego tamen ſcire aduereſ incontrariu; vultis vos q̄ aduca contra glo. contra quam eſt aperte. l. illa contra glo. ibi dicitur q̄ quando res vſucapit me absentie habeo petere restōne i tra annūz utilem a tēpore absentie. Sed vbi vſucapit me preſente non computatur ex tempore reuersionis ſed vſucapio nis. Sed lex illa dicit q̄ annus computatur a tēpore quo re diſt ergo vſucapio erat completa. Ergo nihil facit pro opinione glo. Nec eſt pro nec h̄: tamen pro nullo modo eſt. Sed q̄no pōt̄ probari opī glo. et hoc colligitur illud verbū domini Bul. subducit omne tēpus absentie primum ſit medium vlti. vſue primo anno ſit preſens alijs abſens. Siue primo abſens et ſecondo preſens et tertio abſehs; et hoc probatur per quandam legem quam habuifit hoc anno in. ff. veteri valde bene res mea empta fuſt a non domino. Primo anno vſucapio nis ſui abſens per ſex menses. Secundo per. vi. Tertio per alios. vi. tres ſunt absentie. Numquid restō d̄z concedi iſra vlti lēmānum: et r̄ndetur q̄ ſi oia tempora absentie faciunt integrū ſānum d̄z concedi: alſ non: ex quo p̄z q̄ h̄ ſuerint plures abſen tie in principio et medio et fine et restō pcedit ad omnes quo cunq; tēpore fuerim abſens d̄z restō concedi; et ideo ſequitur q̄ verum eſt q̄ Bul. dicit. Collit omne tēpus absentie pri mū ſit medium vltimum v̄v. l. necnon. h. ſi quis ſeruos. ff. ex qui. ca. ma. Or ad ar. domini Mar. generaliter reſpondebitis in veritate ſi ſciens respondere poteritis ſuſtineſ opī glo. aliter non dico q̄ pena que imponitur propter delictum: non d̄z extendi vltia q̄ reperiatur delictum: ſiue delictum ſit circa tēpus ſiue circa rem: non d̄z extendi vltia. Et ideo ca uetur in. l. q̄ ſi heres rogarit de dimidia. reſtituenda non ca paci non perdit aliam dimidiā: q̄ in illa nō deliquit. Si due res legate fuerint et legatarius furatur vnam non debet priuari in alia: q̄ delictum cōmūſum in vna re non debz p̄ ſi uare aliam: vt. l. heredem et. l. reſcriptum. ff. de his qui. vt. indi. et. l. paulus ad treb. et. l. i. h. ſi res quo. le. Et illud ius quod ſer uatur circa rem ſeruatur circa tēpus: q̄. larguit de re ad tē pus. vt. l. miles ita herede in. h. et omnia diximus. ff. de te. mili. Si ſui preſens per vnum mensem in uno mense ſui negligēs in uno mense d̄z denegari reſtitutio reſtituat ſolum ad. xi. mē ſes ſi duobus mensibus et. et ſic debz intelligi. lab. hōſtibus. h. ſed quod ſimpliſter. ff. ex quibus cau. maio. et. l. ſequen. que cu; eo continuatur: reſtitutio non debet negligentibus concedi p̄ eo tēpore quo negligentes fuerunt: ita reſpondetur ad argu mētu; Martini. Ad aliud de. h. ſi tammi inſecti decisio eſt. In. h. illo fuerat quidam cōſumatus tpe preſentie quia non ca uit de dāno in ſec. missus ſum in poſſ. Si poſtea ſit abſens qd ad rem ſi lederetur in contractu et poſtea incipit abeſſe non re ſtitueretur. Si vſucapio incoſubatur et hōſtis cōpletur in fine triē nij non leditur in vna die ſed in omnibus q̄ ſingulis diebus cōpleris reſultat vſucapio ſic alias in. l. diuortio. h. non ſolum ff. ſo. ma. Fructuū rō d̄z haberi non ſolum tpe quo p̄cipiuntur. Sed etiam quo curant, i. tocius anni anni ſicut hic in vſu

capione. Ad idem eſt illud q̄ ſabuifit in. l. iii. h. ſcio. ff. de minor. Si iudicium incoſubatum in minori etate protellatur in maiori datur reſtitutio q̄ nō videtur leſus tēpore maioris. Sed etiam tēpore minoris etatis. Et iſtud eſt valde h̄ opin. Mar. Restat modo querere in ſa quātum tēpus datur reſtitutio dicunt quidam ſimpliſter q̄ vſq; ad quadriēnum eſt ſi leſus eſt vna die et pro hoc inducunt. l. vlti. C. de temporibus in integ. resti. q̄ reſtitutio maioribus et minoribus concedit vſq; ad quadriēnum et nō diſtinguit quātum tēpore fuſſent abſentes abſurdu eſt q̄ ſi aliquis leditur vna die et reſtituatur vſq; ad quadriēnum; et ideo vos habetis dicere q̄. Aut leſio contingit in toto quadriēnio. Aut in minori tēpore. Aut in maiori. Si leditur in mense. j. vnuin mensem pote ro reſtitui. Si p. r. an. habeo quadriēnum ſolū vel ſi p. rr. vel p. l. Quare cauetur in quadam. L. que valde facit ad hoc: debitor multorum liberauit quendam ſuū debitorum in fraudē cre ditorum: in ſa quātum tēpus datur creditorib⁹ revoſatio: dī ſi ibi q̄ in ſa illud tēpus actio in quo reperitur leſio vt. l. ait pre tor. h. ſi condictionalis. ff. que in frau. credi. Et ad idem eſt. l. de bitir. h. ſi pro eo. ff. ad vell. quia reſtitutio datur vſq; ad illud tēpus quo tenebatur ille pro quo intercessit mulier. Quid erit ſi reſtitutio cōcēſſa fuerit poſt illud tēpus tenebit vel non: di cunt quidam q̄ ſic q̄ videtur cōcēſſa cōtra ius litigatoris vt. l. preſes. et. l. cum prolatis. ff. de re iudic. et. l. i. h. Itēz cum contra ſacretas. ff. que ſen. ſine app. reſcīn. Et forte iſta non eſt mala. opī. Tamen non video q̄ poſſit ſuſtineri tenendo opī glo. lex dicit q̄ cauſa ciuilis non potest durar vltia triēniū. Quid ſi ſuia feratur vltia triēniū: dicit glo. q̄ non d̄z vt. l. propria dūm in prin. C. de iudic. Et ad confirmationem glo. facit quia lege cauetur q̄ cauſa excuſatōis d̄z et tractari et terminari in ſa quattuor menses ſi vltia terminetur non v̄z: vt. l. ſcire oꝝ. h. cō ſequens. ff. de ercu. tu. Et per illū. h. potest confirmari opī glo. Quero ad quātum tēpus detur reſtitutio ſi ſui abſens p̄ annum datur reſtitutio ad annum ſi p. x. menses ad. x. mēſes. Si per mensem ad mēſem. Si p. x. annos ad. x. ann. Aduertatis et dico in hoc ſunt opī in quadam glo. vbi tractatur plene in. l. ſed et ſi per pretorem. h. quotiēs. ff. qui. ex. ca. ma. Remotis opī. que ſunt ſomnia dico q̄ datur restō ad illud tēpus quo leſus ſuit ſi ſuit abſens per. x. annos ſet ad. x. ann. vt. probatur in. d. h. quotiēs. Preterea eſt cauſa quomodo quida; maior erat obligatus vſq; ad. vi. menses minor ſuſcepit obligatione; nouandi animo: petiſ reſtitutio actio d̄z reſtitui cōtra veterem ſbitorem ſolū in ſa tēpus illud q̄ ſupererat q̄n minor. oblig. ſuſcepit vt. l. vlti. ff. de minor. Ad idem. l. debitir. h. ſi pro eo ff. ad vell. Modo reſtat querere in ſa quātum tēpus reſcissoria detur. In hoc fuerunt opī. Aliud ad q̄ tēpus. Et aliud. j. q̄ tēpus actio reſcissoria poſtuletur. Quidam dixerunt q̄ olim. j. annū ſuſtinentur vltia bodie. j. quadriēnum p. h. iſtum. Et. l. in honora riis in. v. ſz. cum reſcissa. ff. de act. et ob. Et. l. vlt. C. q. ex. ca. ma. Nos habetis dicere ſicut ego dixi in alijs duab⁹ prorimiis q̄nibus q̄ reſcissoria durat tanto tpe q̄tū ſuit reſtitutio. Si reſtitutio ſuit annus durat āno. Si duos mēſes duobus mensibus et hoc probatur q̄ ſieri reſti. p. l. et p̄ iudicem ſunt pia. Sed quando cōceditur p. l. durat ſolum eo tēpore quo durat ſi prima obligatio vt. l. debitir. h. ſi pro eo. ff. ad vell. Ergo tc. Modo reſtat videre quo tēpore. Et ex quo tēpore reſcissoria detur. Et adiuertatis et in hoc eſt magna alteratio p̄ glo. vtrum et tēpore reſtit. impetrare vel et tēpore reuersionis. Quidam dixerunt q̄ tēpore reuersionis vt. l. ab hōſtibus. C. de cap. in ſa annum admittitur ad vendicandum: poſt annū d̄z repelli a tēpore reuersionis: et allegant. Ecce bo num ar. p̄ q̄ ostenditur q̄ actio nōdum nata non potest tolli vt. l. in rebus. h. oēs. C. de iure do. Sed contra reſcissoria p̄t p̄ſcribi ſtatim a die reuersionis vt in preſenti. h. et in preal. l. ab hōſtibus ergo tc. In contrarium videtur q̄ detur cōcēſſa restōne et videtur ter. ibi v̄z. Sed cū reſcissa vſucapione tc. vt. l. in honorariis in ver. ſed cū reſcissa. ff. de act. et obli. Reſcissio p̄ cedit p̄ reſtitu. Preterea probatur p. l. vlti. C. ex qui. ca. ma. nōne dicitur ibi in ter. que in integrum reſtitutis datur. Ad ar. cui non videtur poſſe reſpondeo nihil facit babere actione; et ius pueniendi ad actionem paria ſunt ſicut quādo habeo ac tionem ſi ſum negligens p̄ſcribit et ſic quando habeo ius: et hoc p̄z q̄ lege cauetur q̄ actio pignoratitia cōpetit demū ſolu to debito vt. l. ſi rem. h. ois. ff. de pig. ac. Et tamen ius offerdi p̄ q̄ ſuuenit ad act. pig. cōpetit incoſtinenti et ideo tollitur pi b

gnore. xxx. an. a tempore quo res fuit obligata ex quo negligit offerre quo mediante puenitur ad pignoraticia iputatur ei ut Lcum notissimi et ibi solet no. C. de prescrip. xxx. vel. xl. an.
¶ Iacim filio exheredato non datur petitio h[ab]itatis nisi testa mento resciso per querelam: tñ si negligit intentare querelam obest ei in peti. h[ab]f di. vt. l. scimus. §. vlti. C. de inof. te. sic hic si re uersus poteram restituiri et restone impletata peruenit ad rescisoriā ista negligētia preiudiū at mibi p[ro] ac. quam eram conse cuturus. ¶ Possit aliquis vterius querere virum tempus pe tende restonis et exercēdi rescisoriā sint distincta. Non ideo nō q[uod] restitutio datur infra tempus. j. quod contingit lesio et acto rescisoriā datur. j. tempus quo patet lesio sequitur quod id est tempus tc. ¶ An rescisoriā possit perpetuari glo. ponit ve ritatem d[icitur] in l. quod ius petende rest. non potest perpetuari. Ita inuictis glo. in l. superuacua. C. de te. in. int. re. non tam reperitur q[uod] sit prohibitum: vt ibi. ¶ Item quero an eoipso q[uod] rest[itu]tio perit et conceditur videatur his contestata: al[ternativa] perpetua ta in rescisoriā. ¶ Jo. fuit in quadam mirabili op[er]i. dicebat ei q[uod] eoipso intelligitur perpetuata et vf facere pro ipso quedam lex. ¶ Aduertatis si recordamini quidam cognatus meus fecit testimoniū et instituit alium h[ab]f demū et me pieterij. Si deceſſisset intestatus haberem bo. pos. unde cognati infra annum petij testamento pronunciari falsum: q[uod] dicebam falso fabricatum ut hoc ipso aperiā viam succedēdi ab intestato et video petiſ ſe et agnouisse bo. po. vn de co. vt. l. cum quidam. ff. d. bono. pos. ſic hic si peto restonem peto ius quo mediante peruenit ad rescisoriā. ergo tc. ¶ Or vos non inuenietis in corporis ius. ar. aliud quod possit ita facere pro eo. et tanien non facit aliqd similiter aduertatis ut sciatis respondere: q[uod] ista op[er]i. non ē ve ra. Quantum ad istum casum si testimoniū est falsum ergo nullum vt. l. paulus de verbo. signi. ¶ Si hoc est: ergo eo tempore res erat in cā intestati: ita q[uod] ius erat mibi delatum. Sed vbi peto restonem ius vendicandi rem meam non competit mibi ante restonem concessam: et ideo falsum est dicere q[uod] hoc ipso tc. ¶ Preterea ostendo quadam necessitate eam esse falsam: q[uod] l. dicit q[uod] rescisoriā dat denūm resti. concessa: vt. l. xl. quibus ex cau. ma. et. l. in honorarijs in ver. sed cum rescis. ff. de actio. et ob. ¶ Item alia lex dicit q[uod] rescisoriā tollitur anno: vt. l. in ho norarijs bac. l. et. l. ab hostibus qui. et. cau. ma. Si hoc ergo fal fa ē op[er]i. Jo. q[uod] si habetur pro perpetuata ergo non eſſe inuenire locum in perpetuum q[uod] tolleretur anno. Imo pro contestata et perpetuata durat. xl. an. ¶ Ulrum actio rescisoriā sit in rem vel in personam vf in rem: q[uod] §. iste ponit eam p[ro] actōem in rem. ¶ Ecōtra vf in personam vt. l. ab hostibus. C. quibus non ob. lon. tempo. prescrip. Ego respondeo nec potest simpliciter rideri. Aut actio prima est realis et tunc est realis ut si possidebas et vfscisti. Si personalis: personalis. Tenebaris mibi d[icitur]. d[icitur]. in mutuo cucurrit p[ro]scri. h[ab]e me tenebaris redibitoria l[et] et ep[os]to. Et tē rescisoriā nō est p[er]sonal[is]: q[uod] rescisoriā nō ē p[er]petuū nomē actōnis: sed cognomen: sicut dicam de institutoria tributoria et exercitoria et alijs. j. ¶ Modo restat optima q[uod]. Et aduertatis bene in hoc noui doctores nituntur reprobare glo. ¶ An beneficium restonis possit opponi in modū excep. ante restitutionem concessam. Aliquis vfscit rē meā dum erā absens et possesſio puenit ad meille q[uod] vfscit agit cōtra me volo opponere bene ficiū restonis anteq[uod] restitutio cōcedatur. Quidā dicunt q[uod] pos sum et videtur casus in l. si is curius. ff. qui. et. ca. ma. ¶ Item vf ar. bonum q[uod] querela potest oponi in modū exceptione vt l. pap. §. si filius. ff. de inofficio. testamēto. ¶ In alia lege canet filius p[re]teritus qui h[ab]e bo. possessionē contra tabu. si habet bona paterna et cōuenit ab heredibus: opponit bo. possessionē h[ab] tab. in modū exceptionis vt. l. si p[re]teritus. ff. de bo. pos. contra ta. ¶ Ad istud dicatur q[uod] beneficium: tc. non potest tc. Hancq[uod] restitutio concedatur. Tamen dico et p[er] istum modum sustinet quelibet op[er]i. q[uod] ante restonem nō potest excipere sicut nō potest agere et iste est casus in l. exceptione in fi. ff. de excep. nam sicut minor Iesus non potest agere ante restitutio[n]em: sic nec exceptio[n]em opponere. ¶ Preterea pbatur p[er] alia legem quā habuistis d[icitur] in exemplu rescisoriā tc. vt. l. nec nō. ff. qui. et. ca. ma. §. certuz ē q[uod] actio rescisoriā nō datur secundum verā op[er]i. nisi cōcessa restitutione. vt. l. in honorarijs. ¶ In ver. cū rescissa. ff. de actio. et obligatio. l. ii. et. vltima. C. quibus et cau. ma. Tamen bene. facio q[uod] in modū exceptionis possem postulare officium iudic. Et per hoc postulare restonem. Et ita procedit ar. de. l. pap. §. si filius. ff. de inoff. te. Silius exheredatus possidet bona p[er] tua: in modū exceptio[n]is proponit beneficium querelae: dicens testa

mentū esse factum contra debite pietatis officium: sic hic i in domum exceptionis possit officium implorari et implorato officio posset opponi tc. ¶ Ulrum rescisoriā habeat locū pro re mobili vfscapta vel immobili prescripta et vf q[uod] non habeat locū pro re immobili q[uod] vfscapione trienni tollitur dominium directum. Sed prescriptio non semper directum remanet penes me. vt. l. si quis emptōis de pre. xxx. vel. xl. an. Respondeo q[uod] i prescriptio rei immobili h[ab] dominium directum remanet penes me. tamen est inutile: q[uod] utiles rei ven. datur contra dominum quoddam: et ideo tūc est opus subueniri quando res ē p[er] scripta sicut quando ē vfscapta. ¶ Si queratur virum rescisoria sit directa vel utiles in veritate vos nescireis respondere cum omnibus glo. que sunt vsq[ue] genetias q[uod] sit utiles videt i l. vlti. C. qui. et. ca. ma. vbi dicitur exceptio tc. Idem in l. in honorarijs in ver. sed cum rescis. ff. de act. et ob. ¶ Preterea p[er] vfscapionem perdidi directum dominium pretor restituēdo non potest restituere directum dominium. ¶ Nos habemus directe q[uod] aliquando reperitur esse utiles: aliquando directa. Et per hoc soluo quandam q[uod]onem dubiam valde. ¶ Aut tractamus de vfscita. aut de prescrip. x. vel. xx. an. ¶ Primo casu est utiles sic in l. in honorarijs. t. l. pe. C. ex. qui. ca. ma. q[uod] loquuntur in vfscapione: et q[uod] est hoc ostendo vobis: q[uod] per vfscapionem queritur dominium de iure ciuilis: q[uod] vfscapio est de iure cuiusli introducta. ¶ Pretor non potest tollere illud quod est de iure ciuili sic i. l. i. t. ii. ff. de bo. pos. Et hoc potest probari per illud q[uod] d[icitur] in l. quod pretor non potest facere heredem sic nec potest face re q[uod] definit esse h[ab]f s. vt. s. de bo. pos. §. quos autem. Et l. et si sine. §. sed q[uod] pompo. ff. de minori. Secundo cāu actio rescisoriā est directa: q[uod] per prescriptionem. x. vel. xx. an. q[uod] dominium utile nō directū. Tertio casu ē directa: utiles vos q[uod] ego ostendam vobis de necessitate si prescriptio currat contra actionem personalem ista prescriptio inducit exceptionem h[ab] actio[n]es per sonalem prescriptio. x. vel. xx. an. facit queri utile dominium: directum remanet penes me si sum Iesus rōne absentie. Ita lesio non operatur q[uod] restituatur utiles q[uod] habeo directas. Si quāmoueat obstaculum quo amoto datur mibi directa rescisoriā. Ethoc appet per quoddam simile. Si testator instituit me heredem. Et rogat me de h[ab]f ditate restituenda alij. Et resti tuo actionē directe remanet penes me et utiles transferunt i in deicōmissariū. ¶ Dām[us] rogat illū q[uod] restituat alij transferit utile directe remanet penes me sp[iritus] q[uod]d erit: iſtituit me et rogat q[uod] re re. h[ab]f. tibi et rogat te q[uod] restitu. mibi post. x. āno. adiui et restitui tibi transferunt i te utiles et rōne q[uod] nō sufficiunt directe quere manserunt penes me. Sed debes restituere sic ut exceptio q[uod] obstat in mee directe admoueat: ita et hic si directa remanet penes me nō est opus q[uod] cedat mibi utiles. Sed q[uod] admoueat obstaculū ita p[ro]baſ i. l. si h[ab]f iſtitutus i. pn. ff. ad tricēb. ¶ Queritur vterius nunq[ue] de b[on]ificio restonis nō concessa possit op[er]oni p[er]petuo vel. j. t[em]ps t[em]ps. j. q[uod] potest peti rest[itu]t. Quilib[et] vestrum erederet q[uod] p[er]petuo: q[uod] q[uod]ānuā sunt ad agendum sunt p[er]petua ad excipiendū vt. l. l. C. de excep. ¶ In veritate p[er]ma facie vf q[uod] valde b[on]ificiū. Ego credo salua veritate q[uod] nō possit h[ab]f locū nec in modū actio[n]is nec i modū exceptionis p[er] lapsum anni vel post tempus illud. j. q[uod] rest[itu]t p[ro]cedi d[icitur]. Et hoc oīndo beneficiū querele opp. in modū excep. vt. l. pap. §. si filius. ff. de ioff. testo. ¶ Et eo iure d[icitur] opponi in modū exceptionis quo oponeretur si ageret q[uod]rla. Ad id est illud q[uod] dicebat exceptio rescisoriā d[icitur] p[ro]cedi vfscq[ue] ad ānuā: vel minus ergo tc. ¶ Ad legem h[ab] illa logitur in iure iā nato h[ab] sit. j. ānuā tc. ¶ Sed ego p[ro]pono q[uod]ānem i iure q[uod] nōdū natum erat. Ego dico sic. ¶ Aut ego excipio de beneficio restonis anq[uod] rest[itu]t sit p[ro]cessa. ¶ Aut postea alijs vfscit rē meā me abſite: reuersus occupauit possessionem steti p[er] annum q[uod] nō peti restonem. clapsō anno ille qui vfscit icēpit agere h[ab] me. Ego dico volo opponē b[on]ificiū restitutio[n]e nō sum audiēdus. Ita logitur. l. nec nō. §. exceptio. ff. q[uod] et. ca. ma. l. exceptiones in fi. ff. de excep. Sed vbi rest[itu]t p[ro]cessa h[ab] h[ab]am ius agēdi annuā. Tām h[ab]eo ius excipiēdi p[er]petuo. ¶ Alijs vfscit rē meā peti restonem: occupauit possessionem postea steti b[on]ificiū per. x. annos volo opponere exceptio[n]em bene possum. ¶ Ulterius q[uod]ro an petitio restonis et actio rescisoriā p[ro]poni in eodē libello. ¶ Prima facie vf q[uod] sic q[uod] restitutio era p[er]paratoria rei vē. Qua ergo rōne acto ad eribē. et rei ven. possunt simul p[ro]poni in eodem libello vt. l. vlti. C. ad eribē. sic tc. ¶ Preterea qua rōne q[uod]rela inofficiosi ē p[er]paratoria pet. h[ab]f. sic tc. Et cum ille possint cōprehendi in eodē libello vt notari solet in. l. q[uod] de inofficio. ff. de ioffōso testo. Ad isto

ut valde ptra q: si alige idudat gēnam meā in anulo t volo agere ad exibēt. t rei ven. nō possū. Primo debo agē ad exibē. Et ea exibita rei vē. cōnūctio enī opatur q: nō possint sum pponi vt. l. gemma. ff. ad exibē. **C** Pietera plus t istud est peius q: superi^r. Ad istud nesciretis vos rñdere vbi due peti tiones sic se hñt q: sūnia absolvitoria lata in pma pit exceptio rei iudi. in secūda nō procedit cum prima vt. l. fundum t. l. fundi. ff. de excep. Sed petitio restitutionis t rescissoria sic se habet Ergo t. **E**go dico q: possunt proponi in codez libello. Tamen successiue peto restitui p officium iudi. Et cōcessa restitu tione t vsucaptione rescissa propono rescissoriaz ad rē vendicā dam. Et ideo in. l. illa gēma si diceretis peto gēnam exhibeti: t ea erhibita peto eam p rei vend. bene procederet libellus idz in querela t petitione heredi. dico testifī in officiosum: t ideo pe to rescindi. Eo rescisso propono pe. here. Ad legem fundū t. l. fundi. Relyondeo nibil faciūt si aduertatis subtiliter verū est q: non possunt simul tractari t sic contraria: sed an tractentur ordine successiū vna post aliā istud non est prohibitū aliqua lege. **C** Or vltimo vt non relinquamus aliquid vtrum restitu tio concedatur ad rem vel ad actionem tota die clamaui q: ad mittor ad recuperandam rem pnde ac si vsucpta non esset. **E**go volo allegare pro t contra. Sed dicere qd est verum. In minore simpliciter. **C** Aliquando minor restitutū ad rem si vendidit rem t tradidit nā restitutū ad rez quā habebat t hoc patet restitutio nihil aliud est q: reponi in pristinum statum. **E**go si habebat rem restituuitur ad rem. Si ad actionem ad actionē. Sic hic si tempore absentie habebam rem penes me re stitutor ad rem. Si actionez quia tēpore absentie possidebat ab alio restitutor ad actionem. **C** Ita probatur in. l. sine herede. h. interpositio. ff. de administratiōe tutor. Et habuisti plene di stinctum in lege qui proprio. h. Itē queritur. ff. de procuratori bus. **C** A modo non restat dicere plura q: tempus non patit sūm q: notatur in. l. i. in prin. ff. de exercitoria. Ibi tempus locus q: non patitur t. Et q: ditionia substantialia que sunt ne cessaria ad intellectum materie. **D**y.

Item si quis in fraudem. Si de bitor alienat res in fraudem creditorum credores possunt agere Pauliana t reuocare perinde rem ab eo in quē alienata est ac si alienata non esset sed in bonis debitoris mansisset. **C** Item si colonus conductit fundū vel inquilinus domū prebus inue ctis t illatis que tacite sunt obligate hz locū actio seruiana. **C** Item pro rebus que obligantur creditori a debito hz locū actio quasi seruiana q: similiter potest appellari hypothecaria: actio enim quasi seruiana vendicat sibi locū pro rebus credito rītē conuentōne obligatis siue traditā sit res creditori siue nō. Sed quando traditur res mobilis tūc appellat proprie pign. Quid nō tradit. Si ē res mobilis vñ imobil. siue tradat siue nō tra datur appellatur hypothecaria. **C** Tertio enumerat quasdam psonales actiones rei persecutorias que sunt pretorie vt ē actō de cōstituta: hec est prima: de peculio: hec est secūda. Actio. que ex iuf. iuf. descendit. Actio de cōstituta vendicat sibi locū quod aliquis constituit se soluturūz p se vel alio. Actio de peculio q: datur contra patrem ex contracū filij vel contra dominum ex contracū serui. Actio que ex iuf. iuf. descendit est q: actor de latione facta iuravit sibi debi. nam ex illo iuramento dāt actō. In qua non q: vtrum sit debitum vel non. Sed an sit iuratus. Postea enumerat quasdam penales actōes que sunt quattu or: quarum prima ē actio in factum de albo corrupto. Secūda que datur p filium vel libertum qui vocavit patrem vel patro num in ius sine venia. Tertia ē ex edicto. Hic q: cum qui ius vocatur vi eximiat: quarta ex edicto de eo per quez sc̄m erit. Et hoc dicit vsq: ad. h. p̄cūdiciales: vsq: ibi: si poterit totum legi legetur. Si non: vñq: ibilz glo. sint multe materia tamen facil ma. **E**go bene recitabo vobis quicquid dicunt glo. Et ad huc plus si voletis. **C** Or aduertatis q: quilibz. h. materia in p se distinctam habz. Et ideo oportebit q: cāus ponatur p se di stiuite t recitetur materia in quolibz. h. **C** In isto. h. itē si gs. tractatur de actōibus reuocatoris. In. h. seruiana tractat de hypothecaria t effectu eius. In. h. in personam tractatur d tri bus actionibus. s. de actione de cōstituta de actione de pecu lio. Et de ea que descendit ex iure iur. verum q: nimirū succinte dixerat ideo reassumit de qualibz sc̄patim de actione de cōsti tutia. In. h. de constituta de actione de peculio in. h. de peculio de actō. que ex iure iur. descendit. In. h. actiones. h. iste qui tra cit de actio. reuocatoria: que creditori datur que hz casuz val

de facilem t crit talis. **C** Habebam debitorem qui tenebatur mihi in centum libris imperialium alienauit oīa bona sua in fraudem creditorum ne possem consequi mihi debitum: facta alienatione probauit mihi debitum t missus sum auctor ita te iudicis in bona debitoris eo tempore quo missus sum i pos sessionem bonorum bona sua valent decem libras imperialiū volo agere contra emptores aliorum bonorū dubitatur viruz possim t quo iuf. t rñdetur q: possim. Nam agā reuocatoria. Et perinde reuocabo rez ac si semp stetisset in bonis debitoris t nūq: alienata fuissent. **C** Si quis debitor: rem suā. Dicit gl. corporalem t quare dicit q: subicit tradiderit q: traditio ppe refertur ad corporalia q: incorporalia non recipiunt veram traditionem vt. l. seruus. h. incorporales. ff. de acqui. rex dom. **C** Tamen q: tūm ad istū tractatum non refert sicut dicit glo. t bene siue alienet rem corporalē siue incorporalem. Siue mobi lem Siue imobilem hz locū reuocatoria vt. l. i. in h. t. l. ii. t. iii. vsq: ad. l. act. in factum. ff. que in frau. cre. Unde si aliquis vel let exponere largo modo: tradiderit it. i. in aliquem trāstulerit. ex ponetis similiter. i. rem corporalem vel incorporalem mobilem vel imobilē. Nam illud q: operatur vera traditio quo ad corporalia operatur quasi traditio q: tūm ad incorporalia vt. l. i. h. vlti. ff. de serui. rust. pre. t. l. ii. h. dare. ff. de vslf. Unde quocū q: modo exponatis siue sicut exposui siue sicut glo. exponit nō potestis errare. Tamen ista expositio est generalior. **C** Rescisa i. sublatō effectu traditionis. i. traditione habita pro non facta. Detere p act. Paulianam vel in factū que idem sunt vt statī dicā. **C** Non esse. i. pro nō tradita haberi sic. s. in. h. Aliē res. Nam res vsucpta habet pro non vsucpta: t in hocz simili tudinem cū precedentibus. h. **C** Ob id q: habetur res pro non tradita. h. iste hz p se distinctam materiam a sequentibus t p pterea dicam per se t distinguam materiā isti. h. Et materia eius potest satisclare expediri p questōes que sunt faciles val de. Et. h. iste tractat de act. reuocatoria que datur creditori ad reuocādum rem alienatam. In fraude ut habeatur pnde ac si mansisset in bonis debitoris. **C** Et ideo quero primo quod sūt actiones reuocatorie dico q: sunt tres vna est Pauliana vel i factū que est idem. ii. est fauiana. iii. c canisana. **C** Prima da tur res corporales t incorporales mobiles t imobiles t ad oīa q: repiuntur alienata in fraudē creditorē de hac tractat. h. iste t. l. i. t. ii. t. iii. vsq: ad. l. qui autem in prin. t. l. ait pretor. h. pro banc. ff. que in frau. cre. **C** Secunda non datur creditoribus sed patrono ad reuocandum alienata per libertum in frau dem patroni vt. l. prima. ff. si quis in fraud. patro. t dici solet in lege videamus. h. in fauiana. ff. de vslfis. **C** Tertia cui datur. **C** Quidā dixerunt q: creditori sicut pauliana. **C** Qui dam q: p̄fōno sicut fauiana tamen fīm opī. cōēz t cōiter appro ba:ā dico q: dāt cōit vtriq: creditori ad reuocādū alicata p obi torē. **C** P̄fōno ad reuocādū alicata p libertū vt pbaf. l. i fauiana ff. si qd i fra. pa. ita def. h. t. l. q: si i diē. h. iul. ff. d. pet. br. i mltis alijs ptibz oēs iste p̄eūiūt i hoc q: dāt ad reuocādū alienata siue siue corporalia siue incorporalia siue mobilia siue imobilia **C** Sequit videre q: ad hoc vt fiat reuocatio opz q: iterueniat fraus. dubitat cū? fra? pbari d3 vtrī sufficiat pbari fraudē alienatis vel cius i quē facta est alienatio vel vtriusq: **C** Ista qd hz locū cōiter ad oēs reuocatorias. Et ad solutionē Istius qd̄is glo. distinguit t valde bñ. **C** Aut alienatio fuit facta p debitorē vel libertum in vltia voluntate. **C** Aut inter viuos. **C** Si inter viuos. **C** Aut alienauit vniuersa bona. **C** Aut singulariter. si vniuersa bona non est opus probari fraudez q: l. p̄sumit vt. l. oēs. h. lutius. ff. que in frau. credi. Si res singu lariter hodie alienat domū eras fundum. **C** Hoc casu distin git. **C** Aut alienatio facta fuit titulo non lucrativo. **C** Aut titulo lucrativo: si lucrativo q: donauit sufficit probare fraudē solum in personam alienantis: et parte rei in quē facta est alienatio nō requiritur q: probetur fraus et quo nihil abest ei pp alienationem vt. l. ait pretor. h. hec actio t. l. qui autem. h. simili q: modo t. h. Item si necessarius. ff. que in frau. credi. Si t. nō lucrativo vt ex p̄mutatione optione vel ex cā dotis que est t. nō lucrativus opz q: probetur fraus in personam alienantis t in psona eius in quem facta est alienatio aliter reuocatio non pro cedit vt. l. i. in prin. t. l. ait pretor in prin. ff. que in frau. credi. l. ignoti. C. de his que in frau. credi. Et de illa alienatione inter viuos loquitur. l. patronus. ff. de proba. **C** Si alienatio fuit sa cia in vltima voluntate. **C** Aut testator alienauit legando. **C** Aut libertates relinquēdorsi legando non opz qd probetur fraus q: relata a debitore non valentissimi cum creditoribz fuit

rit integre solutum: vt. l. si vniuerse. C. delegi. t. l. vlti. s. si vero creditores. C. de iur. delib. t. l. si debitor. ff. de do. cau. non nu. t. ff. quando in frau. cre. l. primo gradu. S. libertates relinque do. C. Aut directas aut fideicommissarias: si directas qd. qd. in terueniant duo. s. fraus t. cumentus. s. qd. creditores res ipsas t. qd. debitor habuit animum fraudandi: als non impeditur.

C. Si fideicommissarius euentus: vt. l. papi. ff. quando in fra. cre di. t. l. i. t. l. vlti. C. de his quibus ma. nō possunt. C. modo ha bens distinctem perfectam. C. modo procedo ad tertium. Et quero tertio loco t. aduertatis istud est proprie d substantia ter. istius. s. vtrum actio reuocatoria pauliana vel in factu sint real vel personal. C. Or aduertatis bene forte in hoc aliquis d ciperet vos qd. sint reales aut personales possz. vos decipere. C. stat qd. in. s. alie posuit subdivisionem actionum pretoria. Qd quedam sunt in rem quedam in persona; postea incepit enumera rare reales vsq; ad. s. in persona ibi incipit enumerare persona les vsq; ad. s. pjudiciales: cum ergo enumeraret casus in reales: sequitur qd. sint reales. C. Diuina publiciana t. rescitoria. qd. datur restione concessa est in rem: ergo t. ista ratione effectus conti nuationis verborum: qd. ista verba. Item tc. habent magnam virtutem qd. inducunt repetitionem proprietatis precedentium verborum. C. Et hoc est qd. cauetur in. l. si legatur mibi aliquid simile: cum istis verbis vsq; ad. r. an. postea legatur mibi sim plicis cum istis verbis. Item lego hoc aplius: ista verba inducunt repetitionem diei adiecte precedenti legato: vt. l. in repetendis ff. d. leg. iii. cum ergo hic ponatur ista verba. Itet vsq; qd. proprietas precedentium actionum videat repetita: t. sequenter qd. ista sit realis. Tamen vos habetis dicere qd. reuocatoria de qd. tracta tur hic est personalis t. non in rem: vñ colligitur hoc. glo. po nit duo argumenta. Et vtrumq; est satis bonuz. C. Primo qd. lege cauetur qd. si aga condic. indebi. vel sine ea veniunt fructus: sed constat condicione indebi. t. sine ea nō esse personales: ergo tc. t. ita continuatio facit hic contra. Et ideo reputo qd. aliud ar. sit longe melius. Constat qd. actio fa. est personalis: vt. l. i. s. b. acro ff. si quid in frau. pa. Sed pau. est eiusdem nature t. condicione ergo tc. C. Hunc quero vltius si est personalis quare non ponitur in re personales in. s. in personam. Sed inter reales. Re spondeo qd. in aliquo sapit naturam premissarum realium. Nam sicut in publi. afferit rem esse vsuaptam que non ē vsuaptam t. in rescitoria aliquid non esse quod est in rem nō ē vsuaptam que ē vsuaptam: sic in pauliana afferit aliquid qd. nō est: qd. res alienata habetur pro nō alicata t. reuocat perinde ac si semper in bonis debitoris mansisset. Nam cauetur in. l. qd. debitor quantumcumq; vendat in fraudem transfert dominium: vt. l. si scis ff. de contrah. empt. tamen hñ pro nor. translata. C. Or vltius quero si habet similitudinem cuius premissis. C. Quero tertiam qd. in hoc: qd. appellatur magis personalis qd. rescitoria que datur ad reuocandum rem vsuaptam. Respondeo in ac tione reali peto qd. meum est vt. s. in. s. oium: in acti. rescitoria peto qd. fuit meum habita vsuap. pro non completa: in hypothecaria peto rem ratione ius: quod habeo in re: sed in pauliana peto res que nunquam fuerunt in dominio meo t. rem que nunquam fuit mibi obligata: t. licet habeam personam obligata non sequitur qd. habeam obligata bona: qd. obligatio bonorum non sequitur regulariter ad obligationem psone nisi sit spalis ca sus ut quando mutuo in refectionem vel quando creditor ē p. pillus tc. vt. l. similis. ff. de admi. l. vlti. C. de iure rei pu. lib. xi. vnde creditores petunt sibi restitu qd. nunquam fuisse: t. ideo pauliana habet proprieta naturam personalis vt in. s. sic ita qd. C. Restat vltius querere quanto tempore tollat vel duret qd. id est: respōdeo de eo qd. puenit ad eum in quā facta est alienatio du rat ppetuo: d. eo qd. non peruenit durat anno vt. l. ait pector. s. penul. t. l. qui aut. s. annus. ff. que in fraud. creditor. Unde na scat hic querit vtr ex contractu vel quasi delicto vel quasi. Glo. dicunt t. credo qd. satis bene si interueniat dolus ex parte acci pientis datur non proprie nascitur: sed datur ex maleficio: quādo non. Si habet titulum lucrativum dñ ex quasi contractu p quāda similitudinem pacti facti a creditore cū debitor: sed tūc esset ex contractu. Ego crederē sicut dicitur. s. in prin. ti. qd. istud dicitur ibi in glo. t. tamen non recitauit qd. sicut interdictum qd. vi aut claram quādo datur cōtra eum qui non fecit opus sed fa cium possidet est et varijs figuris causarum sic t. ista. C. Que ro vltius an ille qui fraudem participauit accipiendo a debitor in fraudem creditor: offrendo creditori qd. sibi debetur re pellat cū qua ratione secundus creditor repellit primū vt. C. si an

t. cre. tc. t. ff. de distra. pi. t. l. quintus. ff. de euic. sic hic etiam. l. dicit aduertatis qd. casus est tamen ille casus loquitur forte ni mis obscure t. propterea glo. non ponit bene clare. C. Aut cre ditor vel alius in quem scā est alienatio offert debitum creditori atq; actio reuocatoria proponatur in iudicio: t. tunc excludit eum t. etiam eum qui ex persona fraudati admittetur.

C. Aut postq; actio reuocatoria pposita est in iudicio: t. tunc non: vt. l. ait p. etor. s. illud. ff. que in fra. cre. C. modo restat vi dere ultimo vnum verbum: an aliqua actio competat creditori contra eum qui alienauit omnia bona sua: t. dñ in. l. t. ideo nō repeto qd. est cāus. C. Aut res appent: t. tunc nō datur. C. Aut non appent qd. erāt res mobiles t. vendidit eas mercatoribus qui veniunt ultra mare qui portauerunt secum: t. tūc in penā meā teneor actio in scm. s. ad penā meā ad hoc vt. i. carcerē detrudar bene erit pena: vt. l. v. s. v. ff. que in fra. credit. C. Item seruiana modo aduertatis quid dicit iste. s. s. iste ha bet duas partes principales. C. Primo dicit vtrum seruiana vel quasi sunt pretorie vel ciuiles: Secundo quādo quelibz istaruz vendicet sibi locum: secunda ibi seruiana at tc. Unde cāus est puerilis t. facilis valde. C. Ecce ego dicā summa positionis ca sus: si loco alicui tomum meā omnia inuicta t. illata sunt tacite obligata pro pensione t. deterioratione domus siue siue etia vel illata siue me sciente siue ignorante vt. l. ii. t. l. co iure. ff. in qui. cau. pig. ta. Sbitur. t. l. item qd. conuentōes. ff. de pactis. C. Item si locauit colono premium rusticu omnia inuicta t. il lata me domino sciente sunt tacite obligata p. pensione. C. Itē p. dāno quod contingit in predio. Sed ea que sunt illata vel in uicta domino ignorante non sunt tacite obligata: vt. l. certi iur. C. loca. C. Qua re magis sunt obligata que sunt inuicta vel il lata in domum domino ignorante qd. ea que in fundum. Ratō est qd. sancta rusticitas omnia palā habet: t. ideo imputatur domino si non vidit. Sed illi qui conductunt domos habent alibi aliqua secreta: t. pro istis hz locuz actio seruiana t. quasi seruiana que hypothecaria vocatur hz locum quando obligo creditori meo rem tradendo eam vel non tradendo hoc dicitur in isto s. non aliud. C. Lācum ergo ponemus hoc modo. C. Primo formatur questio t. est talis vtrum actio seruiana t. quasi seruiana sunt pretorie vel ciuiles: dicit ergo qd. sunt introduce a pector ideo sunt pretorie nō ciuiles: secundo dicit qd. quelibet istarū vē dicit sibi locum t. respondet qd. seruiana vendicat sibi locum p. rebus coloni t. inquilini que sunt tacite obligata pro pensione: quasi seruiana vendicat sibi locum pro rebus creditori a debito re obligatis. C. Tertio dubitat an inter pignus t. hypotheca sit aliqua differentia: respondet qd. quantum ad actionem hypothecariam nulla est differentia: quia sicut datur actio hypothecaria pro hypotheca: t. ita t. pro pignore. Unde quantum ad formam obligationis est tertia quia si obligo rez mobilē t. trado: appellat pignus. Si obligo rem imobilez siue trado siue nō vñ imobilem t. nō trado tūc appellatur hypotheca: ita debetis ponere cāum vt. pueniat littē: ponet cāum qui non pueniat līe est somniare. C. Lāpiūt. i. sunt pectorie: determinatum est ergo pīmū mēbrum. C. modo sequit determinatio sedi. C. Colonus qd. datur pīdium rusticu iste est proprie colonus. Inglis est qui conductit pīdium urbanū vñ ista gl. errantibz t. vbiciq; dicit hoc: dicit qd. colonus in villa in gl. in ciuitate. Nō possiblē est qd. i. vībe sit pīdium rusticu t. i. rure sit pīdium urbanū: gl. debuit dicere colonū in fundo: inqulinū in domo: t. istud probat. l. quā glo. allegat. l. pignoris. ff. de acq. pos. qd. tum ad actione nō glo. nō dicit bene clare. C. Quantū ad actionem pignus t. hypotheca nullo mō differunt: qd. actio que datur pro hypotheca appellat hypothecaria t. actio qd. pro pignore similis. Sed quantū ad res qd. obligant bene differunt qd. si obligant res imobilis: siue trada qd. siue nō appellat hypotheca si res mobilis t. trada appellat pignus si nō trada appellat hypotheca. C. Maxime dicit glo. t. bene qd. abundat qd. si dicat si cēt imobilis non esset pignus sed hypotheca: pignus enim a pugno dicitur quia res que pignori dāt manu tradunt vt. l. plebs. s. pignus. ff. d. v. si. C. modo sequit hic tangit breuit vñ op. t. aduertatis ista dñ pīmitti t. tamē ponitur ultimo loco. C. In gl. ii. formabo tres vel qd. tamen qd. glo. bene tangit oēs tñ vñ tangit male t. tamē est qd. qd. occurrit quotidie t. si verū cēt qd. dicit ista gl. qd. in perpetuū nō obtineret alijs in hypothecaria sicut hic dñ t. sol uitur valde male i. glo. Nō dicit qd. inter pignus t. hypotheca qd. tum ad actionē nō est aliqua differentia: qd. istud sit manifeste falsus lege cauet qd. res obligata est penes creditorē. Hucq; prescribitur contra eum. Si penes debitorē Nunquam pī